С О Б Р А Н И Е

	П  Р Е Д С Т А В И Т Е Л Е Й

	СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	РЫСАЙКИНО

	муниципального района

	ПОХВИСТНЕВСКИЙ

	САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

	первого созыва

	Р Е Ш Е Н И Е

	                18.04.2014 № 130

	                   с. Рысайкино

О муниципальной программе

«Модернизация и развитие

автомобильных дорог общего

пользования местного значения

в сельском поселении

Рысайкино муниципального района

Похвистневский Самарской области

на 2014 – 2017 годы»

В целях развития сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области Собрание представителей поселения

РЕШИЛО:

1. Принять прилагаемую муниципальную  программу «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Рысайкино муниципального района Похвистневский на 2014 - 2017 годы».
2. Считать утратившим силу решение  Собрания представителей от 03.03.2014 № 121 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области на 2014-2017 годы».

3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы администрации поселения Рысайкино (Фадеев В.П.)

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Рысайкинская ласточка».

        5. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

    Глава поселения                                                             В.М.Исаев

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"МОДЕРНИЗАЦИЯ И РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ                                           В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ РЫСАЙКИНО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2014 - 2017 ГОДЫ"

Паспорт Программы

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	Муниципальная  программа  "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области на 2014-2017 годы»

	ЗАКАЗЧИК  ПРОГРАММЫ
	Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области (далее – Администрация)

	ЦЕЛИ  ПРОГРАММА
	Увеличение пропускной способности, а также достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области

	ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
	- Проектирование, строительство, реконструкция дорог местного значения, в том числе дорог местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющий круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования;

- Капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения

	ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ПРОГРАММЫ
	- Увеличение протяженности построенных дорог местного значения;

-Увеличение протяжённости отремонтированных дорог местного значения

	ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	 2014-2017 годы

	ОБЪЁМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПРОГРАММЫ
	Реализация Программы осуществляется за счёт средств бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области в пределах лимитов бюджетных обязательств по реализации мероприятий Программы, предусматриваемых на соответствующий финансовый год в установленном порядке. Общий объём финансирования Программы составляет 5503 тыс.рублей, в том числе:

в 2014 году – 1207 тыс.рублей;

в 2015 году – 1377 тыс.рублей;

в 2016 году – 1377 тыс.рублей;

в 2017 году – 1542 тыс.рублей.

	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	- Увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения на 8,05 км;

1. Характеристика проблемы,

на решение которых направлена Программа

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития сельского поселение Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Рысайкино составляет 30,27 км.

Плохое состояние дорог, а порой и само их отсутствие является серьезной проблемой. Отсутствие системного подхода к планированию работ в сфере дорожного хозяйства, усугубляемое недостаточным финансированием, привело к тому, что практически все местные автодороги сельского поселения Рысайкино находятся в неудовлетворительном состоянии.

На территории поселения в последние годы наблюдается увеличение деловой активности населения и рост грузовых перевозок. Значительно влияет на повышение интенсивности движения по дорогам местного значения темп роста уровня автомобилизации населения.

Опережение роста интенсивности движения на дорогах местного значения по сравнению с увеличением их пропускной способности приводит к росту уровня аварийности.

В целях обеспечения прав и законных интересов учащихся и их родителей, проживающих в сельской местности, в каждом сельском поселении муниципального района Похвистневский организованы маршруты движения школьных автобусов по дорогам местного значения. Движение школьных автобусов осуществляется от населенных пунктов, в которых проживают учащиеся, до образовательных учреждений и в обратном направлении. Местные автодороги, по которым проходят маршруты школьных автобусов, частично находятся в неудовлетворительном состоянии, что отрицательно отражается на безопасности перевозок учащихся.

Мероприятия Программы направлены на решение существующих проблем, в том числе на обеспечение безопасности перевозок учащихся от населенных пунктов, в которых учащиеся проживают, до образовательных учреждений и в обратном направлении.

В целях улучшения благоустройства и создания внешнего облика сельского поселения предоставляется государственная поддержка на ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

С учетом масштабности транспортных проблем и высокой капиталоемкости дорожного строительства развитие сети дорог местного значения может осуществляться только на основе долгосрочных целевых программ с привлечением средств областного бюджета.

Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием дорог местного значения, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что предполагает использование программно-целевого метода.

Программный подход представляется единственно возможным, поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях Программы.

2. Цель и задачи Программы,

сроки и этапы реализации Программы

Целью настоящей Программы является увеличение протяженности, пропускной способности, а также достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния дорог местного значения.

Достижение цели Программы обеспечивается за счет решения следующих задач:

капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения.
Работы по капитальному ремонту и ремонту дорог включают в себя комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик дорог местного значения, в том числе и по конструктивным элементам дороги без изменения ее технической категории.

3. Показатели (индикаторы), характеризующие

ежегодный ход и итоги реализации Программы

Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации настоящей Программы, представлен в приложении 1 к данной Программе.
4. Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы с указанием планируемых объемов их финансирования и сроков реализации приведен в приложении 2 к Программе.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объем финансирования мероприятий Программы в 2014 - 2017 годах составляет:

в 2014 году – 1207 тыс. рублей;

в 2015 году – 1377 тыс. рублей;

в 2016 году – 1377 тыс. рублей;

в 2017 году – 1542 тыс. рублей.

Общий объем финансирования составляет 5503 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счёт средств муниципального дорожного фонда сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский.

6. Описание мер правового и государственного регулирования в

сфере реализации Программы, направленные на достижение

цели Программы

Правовое регулирование осуществляется на основании:

Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Постановление Правительства Самарской области от 27 ноября 2013г. №677 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Развитие транспортной системы Самарской области (2014-2025 годы)»
7. Механизм реализации Программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляет ответственный исполнитель Программы.

8. Комплексная оценка эффективности

реализации Подпрограммы

Методика комплексной оценки эффективности реализации Подпрограммы приведена в приложении 3 к Подпрограмме.

ор

 Приложение 1

Перечень

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и

итоги реализации Программы
	N п/п
	Наименование цели, задачи, показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	2012 (отчет)
	2013 (оценка)
	Плановый период (прогноз)

	2014
	2015
	2016 год
	2017

	Программа «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Рысайкино Похвистневский район Самарской области на 2014-2017годы»

	Цель. Увеличение протяженности, пропускной способности, а также достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области

	Задача. Проектирование, строительство, реконструкция местных автодорог, в том числе дорог местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автодорог сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области

	1.
	Увеличение протяженности реконструированных местных автодорог
	 км

	1,5

	Подготовка  сметной документации

на строительство

дороги
с. Рысайкино

ул. Кооперативная
	км

	1,5

	Задача. Капитальный ремонт и ремонт местных автодорог

	2.
	Увеличение протяженности отремонтированных местных автодорог
	км
	0
	0
	2,7
	3,3

	1,75

	Отсыпка дорог по ул. Заречная с.Рысайкино
	км
	0
	0
	1,2

	Отсыпка дорог по ул. Ленина с.Султангулово
	км
	0
	0
	1,5

	Отсыпка дорог по ул. Набережная с.Рысайкино
	км
	0
	0

	1,85

	Отсыпка дорог по ул. Победы с.Султангулово

	1,45

	Отсыпка дорог по ул. Восточная с.Султангулово

	0,57

	Отсыпка дорог по ул. Речная с.Султангулово

	0,78

	Отсыпка дорог по ул. Дружбы с.Султангулово

	0,4

Приложение 2
Перечень

мероприятий программы "Модернизация и развитие

автомобильных дорог общего пользования местного значения в

сельском поселении Рысайкино муниципального

района Похвистневский Самарской области на 2014-2017годы"

	N п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия
	Ответственный исполнитель мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Планируемый объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Ожидаемый результат

	2014
	2015
	2016
	2017
	ВСЕГО

	Цель. Увеличение протяженности, пропускной способности, а также достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской области

	Задача 1. Проектирование, строительство, реконструкция дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Рысайкино

	Выполнение проектно-изыскательских работ для обеспечения дорожной деятельности в отношении дорог общего пользования местного значения в Самарской области

	2.
	Выполнение проектно-изыскательских работ для обеспечения дорожной деятельности в отношении дорог местного значения муниципальных образований в сельском поселении Рысайкино, в том числе

	1377

	1377
	Наличие проектной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения

	Подготовка сметной документации           с.Рысайкино ул. Кооперативная

	1377

	1377

	Задача 2. Капитальный ремонт и ремонт дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Рысайкино

	1.
	Капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения муниципальных образований в сельском поселении Рысайкино
	 Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской областиРРррррррРрр  и  иирр
	2014 – 2017 годы

	Увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения

	2.
	Увеличение протяженности отремонтированных местных автодорог

	0
	1207
	1377

	1542
	4126

	Отсыпка дорог по ул. Заречная с.Рысайкино

	0
	600

	600

	Отсыпка дорог по ул. Ленина с.Султангулово

	0
	607

	607

	Отсыпка дорог по ул. Набережная с.Рысайкино

	0

	700

	700

	Отсыпка дорог по ул. Победы с.Султангулово

	677

	677

	Отсыпка дорог по ул. Восточная с.Султангулово

	500
	500

	Отсыпка дорог по ул. Речная с.Султангулово

	542
	542

	Отсыпка дорог по ул. Дружбы с.Султангулово

	500
	500

	ИТОГО

	1207
	1377
	1377
	1542
	5503

Приложение 3
Методика

комплексной оценки эффективности реализации программы

"Модернизация и развитие автомобильных дорог общего

пользования местного значения в сельском поселении

Рысайкино муниципального района Похвистневский

Самарской области на 2014 - 2017 годы"

за отчетный год и за период с начала реализации

Комплексная оценка эффективности реализации программы "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в  сельском поселении Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области на 2014 - 2017 годы " осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности реализации Программы.

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

Эффективность реализации Программы оценивается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы и уровня ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы ([image: image1.wmf]2

R

) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image2.wmf]100%,

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

2

´

=

å

=

где N - количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image3.wmf]План.

n

X

 - плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image4.wmf]Факт.

n

X

 - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image5.wmf]План.

F

 - плановая сумма средств на финансирование Программы, предусмотренная на реализацию подпрограммных мероприятий в отчетном году;

[image: image6.wmf]Факт.

F

 - сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

PAGE